- 1 -

苏理工学〔2013〕196 号

关于印发《江苏理工学院学生预警
工作机制实施办法》的通知

各单位、机关有关部门：

现将《江苏理工学院学生预警工作机制实施办法》印发给

你们，请认真遵照执行。

江苏理工学院

2013 年 12 月 31 日

- 2 -

江苏理工学院学生预警工作机制实施办法

为了贯彻实施教育部颁布的《普通高等学校学生管理规定》

及我校新修订的学生管理制度，加强对后进学生的教育管理，

促进后进学生的有效转变，学校对纪律观念散漫、学业成绩较

差和心理素质不良的学生建立预警工作机制，特制定本办法。

一、坚持“预防为主、育人为本”的原则，建立大学生预

警工作机制，构建学校教育、家庭教育、学生自我教育三位一

体式的学生教育管理工作模式，通过对专业学习、违纪违法、

行为规范和心理健康等方面暂时有困难的学生进行全程帮助引

导，对每一个学生发展与成才负责。

二、本办法适用于一学期累计旷课达 8学时以上或一学期

有 2门以上课程不及格的学生、受到通报批评处理的学生、经

专业诊断存在严重心理障碍影响正常学习生活的学生，也适用

于即将达到违纪处分的学生、或达到退学处理、不能获得学位

以及降级处理临界点的学生。

三、学生出现上述情况时，班主任、辅导员要及时向各二

级学院学生工作办公室和分管领导报告，根据学生问题性质和

内容，及时向学生及其家长发出《学生违纪预警通知书》、《学

生学业预警通知书》、《学生心理预警通知书》等。

四、预警通知书应在学生受到违纪处分或相应处理前下达，

并适当预留学生自我调适和自我整改时间。各二级学院应跟踪

- 3 -

受预警学生的思想动态和行为表现，做好后进学生的教育引导

转化工作。

五、预警通知书应分别送达受预警的学生本人及家长（家

人），要求学生本人在送达预警通知书的存根上签收，同时报

学生工作处和有关职能部门备案。班主任、辅导员要及时与学

生家长联系协商教育处理办法，并做好信息记载工作。

六、进一步完善学生预警信息收集机制。充分发挥辅导员、

班主任、学生党员、学生干部、班级心理委员或信息员的作用，

建立学生党员联系班级预警学生制度，保证班主任、辅导员、

任课教师与预警学生的定期联系，与预警学生充分交流，及时

了解预警学生学习、思想、生活动态。

七、建立及时快速的预警内容上报制度及层层落实的责任

追究制度。各二级学院应妥善保管学生预警通知书存根，以备

核查。对于预警学生存在的异常情况，及时将处理情况报学校

有关部门备案。各院系根据自己的实际情况，可以制定相应的

二级学院学生预警工作机制实施办法。

江苏理工学院院长办公室 2013 年 12 月 31 日印发